
МИНИСТЕРСТВО 
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

И ПРОМЫШЛЕННОСТИ 
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 
ЭКОНОМ И КТИГ САЙЗЫРАЛ 
БОЛГАШ УЛЕТПУР ЯАМЫЗЫ

от «28» июля 2022 г.

п р и к а :

з а р е ги с т р и р о в а н ®
Регистре;ционный fl2

Г .  К Ы З Ы Л |  о т  « S ' » Г

Об утверждении положения и состава комиссии по предоставлению 
субсидий в рамках государственной программы Республики Тыва 

«Развитие промышленности и инвестиционной политики Республики Тыва
на 2022 - 2024 годы»

В целях реализации государственной программы Российской Федерации 
«Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности», 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 
2014 г. № 328, государственной программы Республики Тыва «Развитие 
промышленности и инвестиционной политики Республики Тыва на 2022 - 2024 
годы», утвержденной постановлением Правительства Республики Тыва от 10 ноября 
2021 г. № 612, приказываю:

1. Сформировать комиссию по предоставлению субсидий из республиканского 
бюджета Республики Тыва управляющим компаниям индустриальных 
(промышленных) парков Республики Тыва на финансовое обеспечение затрат, 
связанных с их функционированием, включающих расходы на содержание 
управляющих компаний индустриальных (промышленных) парков, налоговые 
отчисления.

2. Утвердить прилагаемые:
- положение о комиссии по предоставлению субсидий в рамках реализации 

государственной программы Республики Тыва «Развитие промышленности и 
инвестиционной политики Республики Тыва на 2022 - 2024 годы», утвержденной 
постановлением Правительства Республики Тыва от 10 ноября 2021 г. № 612;

- состав комиссии по предоставлению субсидий в рамках реализации 
государственной программы Республики Тыва «Развитие промышленности и 
инвестиционной политики Республики Тыва на 2022 - 2024 годы», утвержденной 
постановлением Правительства Республики Тыва от 10 ноября 2021 г. № 612.

3. Департаменту по развитию промышленности и инвестиционного развития 
Министерства экономического развития и промышленности Республики Тыва 
обеспечить исполнение данного приказа в соответствии с постановлением 
Правительства Республики Тыва от 14 июля 2022 г. № 458 «О внесении изменений в 
постановление Правительства Республики Тыва от 19 апреля 2019 г. № 197».



4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра -  начальника департамента по развитию промышленности и 
инвестиционного развития Министерства экономического развития и
промышленности Республики Тыва.

5. Отделу правового и кадрового обеспечения ознакомить государственных 
гражданских служащих Министерства экономического развития и промышленности 
Республики Тыва с настоящим приказом.

Министр А.А. Сат



Утверждено
приказом Министерства экономического 

развития и промышленности 
Республики Тыва 

от г. №

Положение
о комиссии но предоставлению субсидий в рамках государственной

программы Республики Тыва «Развитие промышленности и 
инвестиционной политики Республики Тыва на 2022 - 2024 годы»

1. Настоящее Положение определяет цели создания, функции и 
порядок деятельности комиссии по рассмотрению и отбору заявок на 
получение субсидий из республиканского бюджета Республики Тыва 
субъектам малого и среднего предпринимательства и субъектов деятельности 
в сфере промышленности в рамках государственной программы Республики 
Тыва «Развитие промышленности и инвестиционной политики Республики 
Тыва на 2022 - 2024 годы», утвержденной постановлением Правительства 
Республики Тыва от 10 ноября 2021 года № 612 (далее соответственно - 
Комиссия, Конкурс (отбор).

2. Комиссия создается в целях отбора юридических лиц для 
предоставления субсидий на финансовое обеспечение следующих расходов 
управляющих компаний индустриальных (промышленных) парков:

1) на оплату труда штатных сотрудников и выплату вознаграждений по 
договорам гражданско-правового характера, страховых взносов с заработной 
платы штатных сотрудников и вознаграждений сотрудников по договорам 
гражданско-правового характера на обязательное пенсионное страхование, 
обязательное медицинское страхование и обязательное социальное 
страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством, а также от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний;

2) на выплату штатным сотрудникам пособий по временной 
нетрудоспособности вследствие заболевания или травмы (за исключением 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний), осуществляемых 
за счет средств работодателя в соответствии с законодательством Российской 
Федерации;

3) на оплату штатным сотрудникам командировочных расходов в 
пределах, определенных локальными нормативными актами;

4) на оплату поставок природного газа, твердого топлива, 
коммунальных услуг и услуг по утилизации и захоронению отходов;

5) на оплату услуг связи, включая доступ к информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет»;



2

6) на оплату транспортных услуг;
7) на оплату услуг за пользование имуществом и установление 

сервитута;
8) на оплату приобретения непроизводственных активов,

нематериальных активов, материальных запасов и основных средств;
9) на оплату аренды земли и производственного комплекса, включая 

здания, сооружения, офисные и складские помещения, их содержания и 
эксплуатации, текущего и капитального ремонта;

10) на оплату ремонта, обслуживания и содержания имущества;
11) на оплату страхования производственных объектов;
12) на оплату создания резервов финансовых средств и материальных 

ресурсов для локализации и ликвидации последствий аварий;
13) на оплату услуг по поддержанию в постоянной готовности сил и

средств для выполнения аварийно-спасательных работ в случае
возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера на опасных производственных объектах;

14) на оплату услуг по осуществлению технологического
присоединения к сетям инженерно-технического обеспечения (тепло-, газо-, 
энерго-, водоснабжения и водоотведения), а также сетям электросвязи;

15) на оплату организации рабочих мест;
16) на оплату мероприятий по охране труда, технике безопасности и 

аттестации рабочих мест;
17) на оплату юридических, бухгалтерских, аудиторских,

нотариальных, банковских и информационно-консультационных услуг;
18) на оплату обеспечения противопожарной охраны объектов, в том 

числе монтажа, наладки, обслуживания и ремонта противопожарных систем 
охраны;

19) на оплату обеспечения охраны объектов, в том числе монтажа, 
наладки, обслуживания и ремонта систем охраны;

20) на оплату услуг по повышению квалификации, подготовке и 
переподготовке штатных сотрудников;

21) на оплату приобретения и комплексного сопровождения (в том 
числе технической поддержки) программного обеспечения и прав на 
программное обеспечение;

22) на оплату приобретения, поддержки и обновления правовых баз 
данных;

23) на погашение кредитов (займов), привлеченных в целях 
осуществления уставной деятельности по управлению созданием, развитием 
и функционированием промышленных парков, оказанию комплекса услуг 
резидентам промышленных парков.

3. Комиссия является коллегиальным органом, создаваемым на 
временной основе.

4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, 
федеральными законами от 26 июля 2006 г. № 135-ФЭ «О защите



конкуренции», от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», постановлением Правительства Республики Тыва от 10 ноября 
2021 г. № 612 «Об утверждении государственной программы Республики 
Тыва «Развитие промышленности и инвестиционной политики Республики 
Тыва на 2022 - 2024 годы», постановлением Правительства Республики Тыва 
от 19 апреля 2019 г. № 197 «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий из республиканского бюджета управляющим компаниям 
индустриальных (промышленных) парков в Республике Тыва», иными 
действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
Республики Тыва (далее -  Правила, (Порядки) и настоящим Положением.

5. Состав Комиссии утверждается приказом Министерства 
экономического развития и промышленности Республики Тыва.

6. Комиссия осуществляет следующие функции:
оценка соответствия заявок и прилагаемых к ним документов 

требованиям, установленным в объявлении о проведении Конкурса (отбора) 
в соответствии с Правилами (Порядками);

оценка представленных в заявках проектов по критериям в 
соответствии с Правилами (Порядками);

определение победителей конкурса (участника отбора) и принятие 
решения о предоставлении (не предоставлении) субсидий победителям 
конкурса (участникам отбора) в соответствии Правилами (Порядками);

определение размера субсидии для победителя Конкурса (участника 
отбора) в соответствии с Правилами (Порядками);

7. Состав комиссии формируется из числа представителей 
заинтересованных органов исполнительной власти Республики Тыва, 
общественных и иных организаций.

8. В состав комиссии входит председатель комиссии, заместитель 
председателя комиссии, секретарь комиссии и члены комиссии.

В состав комиссии должно входить не менее 6 (шести) человек.
Все члены комиссии осуществляют свою деятельность па 

безвозмездной основе.
9. Председатель комиссии: 
организует работу комиссии; 
формирует повестку заседания комиссии;
определяет место, дату и время проведения заседаний комиссии; 
руководит деятельностью комиссии;
принимает решение о проведении внеочередных заседаний комиссии; 
голосует по вопросам, рассматриваемым комиссией.
10. В отсутствие председателя комиссии его функции исполняет 

заместитель председателя комиссии. Соответствующее решение фиксируется 
в протоколе заседания комиссии.

11. Секретарь комиссии:
обеспечивает подготовку материалов к заседаниям комиссии; 
уведомляет членов комиссии о повестке, формате, месте, дате и 

времени проведения мероприятий по оценке заявок и заседаний комиссии не



4

позднее, чем за 3 (три) рабочих дня до даты проведения;
ведет протоколы заседаний комиссии;
обеспечивает хранение документов комиссии.
В отсутствие на заседании комиссии секретаря комиссии решение о 

передаче его полномочий другому члену комиссии принимается 
председательствующим на заседании и фиксируется в протоколе заседания 
комиссии.

12. Члены комиссии:
принимают личное участие в работе комиссии;
участвуют в голосовании по вопросам, рассматриваемым на заседании 

комиссии, результаты которого фиксируются в протоколе заседания 
комиссии.

Делегирование полномочий члена комиссии иному лицу не 
допускается.

13. Комиссия проводит оценку заявок, и представленных в их составе 
проектов, в 1 этапе.

14. Результаты произведенной оценки оформляются протоколом, 
включающим информацию о заявках претендентов конкурса (отбора), 
допущенных к участию в конкурсе (отборе) и о не допущенных заявках, с 
указанием их причин.

15. Комиссия проводит оценку проектов, допущенных к участию в 
Конкурсе (отборе) по критериям, указанным в Правилах (Порядках).

16. По итогам рассмотрения заявок комиссия рассчитывает итоговые 
баллы участников отбора. Итоговый балл участника отбора определяется 
путем суммирования баллов по каждому из критериев оценки заявок, 
указанному в Правилах (Порядках). На основании итоговых баллов комиссия 
формирует рейтинг участников отбора. Заявке с наивысшим количеством 
набранных баллов присваивается первое место в рейтинге. Участник отбора, 
заявке которого присвоено первое место, признается победителем отбора. В 
случае, если в двух и более заявках совпадает наивысшее количество 
набранных баллов, комиссией принимается решение о предоставлении 
субсидии участнику отбора, заявка которого была зарегистрирована первой.

В случае если в ходе отбора выявляется несоответствие 
представленных участником отбора документов требованиям, комиссией 
принимается решение об отказе участнику отбора в предоставлении 
субсидии согласно Правил (Порядков).

Непризнание участника отбора победителем отбора также является 
основанием для отказа участнику отбора в предоставлении субсидии.

17. Решение комиссии оформляется протоколом.
Протокол оценки заявок, включающий информацию об участниках 

Конкурса (отбора), о результатах оценки заявок, об итоговом рейтинге и о 
размере предоставляемых победителям конкурса (отбора) субсидии 
(грантов), размещается на едином портале бюджетной системы Российской 
Федерации и на официальном сайте главного распорядителя в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в срок, не



5

превышающий 5 рабочих дней со дня принятия решения комиссией об 
определении победителей Конкурса (отбора) и принятия решения о 
предоставлении (не предоставлении) субсидии (грантов) победителям 
Конкурса (отбора).

18. Определение победителей Конкурса (отбора) и принятие решения о 
предоставлении (не предоставлении) субсидий (грантов) победителям 
Конкурса (отбора) осуществляются комиссией в соответствии с 
присвоенными порядковыми номерами заявок на основании рейтинга, 
сформированного ею в соответствии с результатами оценок заявок, в срок, не 
превышающий 30 календарных дней со дня окончания приема заявок.

Решение комиссии принимается простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов 
решающим является голос председательствующего на заседании.

19. Заседание комиссии считается правомочным для принятия 
решений, если па нем присутствует не менее половины от общего числа ее 
членов. Члены комиссии, участвующие в заседании посредством средств 
видеоконференцсвязи, считаются присутствующими на заседании.

Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении 
вопросов, рассматриваемых на заседании комиссии.

20. Протокол заседания комиссии подписывается председателем 
комиссии (в случае его отсутствия - лицом, исполняющим обязанности 
председателя комиссии), заместителем председателя комиссии, а также 
членами комиссии.



Утвержден
приказом Министерства экономического 

развития и промышленности 
Республики Тыва 

от « £ [ > > 2 0 2 2  г. № -/уу

СОСТАВ
комиссии по рассмотрению и отбору заявок на предоставление субсидий в рамках 

государственной программы Республики Тыва 
«Развитие промышленности и инвестиционной политики Республики Тыва на 2022 -

2024 годы»

Заместитель Председателя Правительства Республики Тыва, курирующий 
вопросы в сфере развития промышленности и инвестиционной деятельности, 
председатель;

Министр экономического развития и промышленности Республики Тыва, 
заместитель председателя;

Заместитель министра экономического развития и промышленности 
Республики Тыва -  начальник департамента по развитию промышленности и 
инвестиционной деятельности Министерства экономического развития и 
промышленности Республики Тыва, секретарь;

Министр строительства Республики Тыва;
Министр земельных и имущественных отношений Республики Тыва;
Директор ГАУ «Агентство инвестиционного развития Республики Тыва» (по 

согласованию);
Вице-президент Союза «Торгово-промышленная палата Республики Тыва (по 

согласованию);
Директор МКК «Фонд поддержки предпринимательства» (по согласованию);
Директор НКО «Фонд развития Республики Тыва» (по согласованию).


